Segundo a distinção entre princípio e causa, encontramos a recusa em admitir que a noção de *materia causae* seja dita enquanto um princípio, uma vez que a relação entre o conhecimento sensível e o conhecimento intelectual é admitida a partir da necessidade que a atividade intelectual possui para que a coisa sensível seja conhecida pelo intelecto possível de modo imaterial e universal¹³². Para que o intelecto possível possa conhecer a natureza da coisa extramental em ato, faz-se necessário que o intelecto agente se volte para os fantasmas a fim de abstrair a espécie inteligível das condições da matéria. Assim, os fantasmas, enquanto produto final da atividade sensível, contribuem para que a atividade intelectual aconteça, de modo a fornecer as condições necessárias para que tal processo intelectual ocorra.

Dessa maneira, a noção de princípio não nos parece ser fiel à necessidade da atividade intelectual, tampouco qualifica o papel do conhecimento sensível – os fantasmas – no processo de conhecimento intelectual, pois a noção de princípio assume uma limitação em relação ao que se segue, isto é, o princípio não é responsável por ser a causa daqueles que dele se seguem, mas limita sua natureza em apontar aquilo do qual um outro procede. Por outro lado, a noção de causa parece significar uma participação e contribuição para que o outro seja gerado. Tal contribuição pode ser dita intrínseca ou extrínseca à natureza do causado. Por essas razões, a natureza da relação entre o conhecimento sensível e o conhecimento intelectual expressada no

¹³⁰ “Causa vero dicitur uno quidem modo ex quo fit aliquid [-] inexistente, ut aes statuae, et argentum phialae et horum genera. Alio vero species et exemplum. Haec autem (*est*) ratio ipsius quod quid erat esse, et huius genera, ut diapason, duo ad unum et totaliter numerus et partes quae in ratione. Amplius unde principium permutationis primum aut quietis, ut consiliator est causa, et pater pueri, et omnino efficiens facti, et permutans permutati. Amplius ut finis. Hoc autem est quod est cuius causa, ut ambulandi sanitas: nam quare ambulat, dicimus; ut sanetur. Et dicentes ita, putamus reddidisse causam. Et quaecumque movente alio fiunt *intra* finem, ut (*sanitatis*) attenuatio, aut purgatio, aut *pharmaca*, aut organa. Haec namque omni finis causa sunt” (ARISTÓTELES. *Met.* V, 1013a 24 – 1013b) (tradução própria).

¹³¹ “Materia et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem”. (Cf. *De princ. natur.*, caput. II) (tradução própria).